

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 전체

부서: 청소자원과

정책: 청소관리

단위: 시민감동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소자원과	36,422,085	35,546,451	875,634
국	19,000		
도	109,597		
시	36,293,488		
청소관리	26,399,876	26,120,678	279,198
국	19,000		
도	109,597		
시	26,271,279		
시민감동 청소행정 서비스 제공	10,593,032	10,563,270	29,762
국	13,500		
시	10,579,532		
청소행정종사자 노사상생 파트너십 교육	1,000	3,000	△2,000
201 일반운영비	1,000	3,000	△2,000
01 사무관리비	1,000	3,000	△2,000
○교육용품 및 교재 구입 100,000원*10회	1,000		
깨끗한 시가지 조성	1,962,032	1,853,270	108,762
101 인건비	332,547	264,466	68,081
04 기간제근로자등보수	332,547	264,466	68,081
○가을철 낙엽수거	5,625		
- 기본급 68,720원*5명*16일	5,498		
- 고용보험 5,497,600원*1.5%	83		
- 산재보험 5,497,600원*0.8%	44		
○피서지 등 쓰레기 처리	31,100		
- 기본급 68,720원*5명*21일*2월	14,432		
- 휴일수당 103,080원*5명*20일	10,308		
- 유급휴일수당 68,720원*5명*5일*2월	3,436		
- 국민연금 28,173,000원*4.5%	1,268		
- 건강보험 28,173,000원*3.23%	910		
- 장기요양보험 900,000원*8.51%	77		
- 고용보험 28,173,000원*1.5%	423		
- 산재보험 28,173,000원*0.87%	246		
○읍면동 쓰레기 무단투기 단속 보조	295,822		
- 기본급 68,720원*13명*21일*12월	225,127		
- 유급휴일수당 68,720원*13명*4일*12월	42,882		
- 국민연금 268,008,000원*4.5%	12,061		
- 건강보험 268,008,000원*3.23%	8,657		
- 장기요양보험 8,620,000원*8.51%	734		
- 고용보험 268,008,000원*1.5%	4,021		
- 산재보험 268,008,000원*0.873%	2,340		
201 일반운영비	512,168	463,187	48,981
01 사무관리비	134,645	86,435	48,210

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 시민감동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시가지 청소용품 구입(빗자루) 2,000원*3자루*125명*12월	9,000		
○시가지 청소용품 구입(쓰레받기) 13,000원*1개*125명*1회	1,625		
○생활폐기물 배출방법 홍보물 제작 100원*20,000매*9회	18,000		
○생활폐기물 대행업체 평가위원회 참석수당 100,000원*10명*1회	1,000		
○환경미화원 휴게시설 소모성 물품구입 100,000원*2개소*12월	2,400		
○청소차량 정기검사료(내압용기포함) 360,000원*6대*1회	2,160		
○쓰레기 불법투기 경고판 제작 240,000원*90개	21,600		
○쓰레기 배출요령 홍보 프래카드 제작 60,000원*20개소*2회	2,400		
○폐기물 불법배출 민간감시원 안전복(조끼) 구입 30,000원*242명	7,260		
○청소차 운전원 작업복 및 안전화 구입	10,800		
- 작업복 200,000원*18명*2회	7,200		
- 안전화 100,000원*18명*2회	3,600		
○ 환경미화원 선진지 견학 버스 임차료 800,000원*3회	2,400		
○쓰레기무제 해결을 위한 민관협의회 참석 수 당 30명*100,000원*2회	6,000		
○자원순환도시 완성을 위한 홍보영상 제작 50,000,000원*1식	50,000		
02 공공운영비	377,523	376,752	771
○청소차량 유지비	329,364		
- 유류구입(9대) 1,200원*442ℓ *9대*12월	57,284		
- 천연가스 구입(15대) 996,100원*15대*12월	179,298		
- 수선비(22대) 4,217,360원*22대	92,782		
○골목청소용 손수레 수리비 100,000원*20대	2,000		
○노면청소차량 부품구입비 2,000,000원*4회	8,000		
○환경미화원 휴게시설 운영비	7,800		
- 전기요금 100,000원*12월	1,200		
- 상하수도요금 150,000원*12월	1,800		
- 화재보험료 100,000원*2개소*12월	2,400		
- 유지관리비 100,000원*2개소*12월	2,400		
○청소지도차량 세차비 20,000원*2대*4회*12월	1,920		
○청소차량 환경개선부담금 400,000원*2회*9대	7,200		
○종량제봉투창고 상하수도 및 전기요금 12,000원*12월	144		
○대형폐기물 인터넷 배출시스템 유지보수비 350,000원*12월	4,200		

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 시민감동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물불법투기행위 과태료 고지서 발송우편 요금 2,130원*80건*2회*12월	4,090		
○무단투기 감시카메라 수리(이설)비 500,000원*19대	9,500		
○종량제봉투창고 무인경비시스템 사용료 169,500원*12월	2,034		
○신축 종량제봉투 보관창고 전기요금 12,000*7월	84		
○신축 종량제봉투 보관창고 무인경비시스템 수 수료 169,500원*7월	1,187		
202 여비	8,100	8,100	0
01 국내여비	8,100	8,100	0
○시가지 청소지도 점검여비 20,000원*5명*2일*12월	2,400		
○상부기관 업무관련 협의차 참석여비 60,000원*3명*3일*5회	2,700		
○각종 심포지엄 및 교육참석 여비 60,000원*6명*2일*2회	1,440		
○생활폐기물 통계작성 교육참석 60,000원*2명*1일*2회	240		
○생활폐기물 처리 타시군 사례조사 60,000원*2명*3회	360		
○폐기물불법투기 지도점검 여비 20,000원*4명*2일*6월	960		
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○청소행정 업무추진 시책추진비 4,000,000원*1식	4,000		
206 재료비	417,168	417,168	0
01 재료비	417,168	417,168	0
○쓰레기종량제 봉투제작(판매용)	403,320		
- 3ℓ 30원*5,000매*12월	1,800		
- 5ℓ 33원*10,000매*12월	3,960		
- 10ℓ 41원*95,000매*12월	46,740		
- 20ℓ 58원*260,000매*12월	180,960		
- 50ℓ 124원*70,000매*12월	104,160		
- 100ℓ 219원*25,000매*12월	65,700		
○쓰레기 종량제봉투 제작(공공용)	12,348		
- 50ℓ 124원*3,000매*12월	4,464		
- 100ℓ 219원*3,000매*12월	7,884		
○피서지 생활쓰레기 및 음식물처리 수거함 설 치 150,000원*10개소	1,500		
207 연구개발비	22,000	0	22,000
01 연구용역비	22,000	0	22,000

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 시민감동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○2021년도 생활폐기물 수집운반대행 및 종량제 봉투 공급대행 원가산정 등 연구용역 22,000,000원*1식	22,000		
301 일반보전금	26,049	26,349	△300
09 행사실비지원금	4,989	1,389	3,600
○자원순환리더 선진지 견학 1,389,000원*1회	1,389		
○쓰레기문제 해결 민관협의회 선진지 견학 경비 60,000원*30명*2회	3,600		
12 기타보상금	21,060	24,960	△3,900
○쓰레기문제 해결 민관협의회 전문가 초청 강의 500,000원*4회	2,000		
○쓰레기불법투기 신고포상금 100,000원*20명	2,000		
○생활폐기물 수집운반 대행업체 현장평가단 운영 14,560,000원*1식	14,560		
○종량제봉투 판매업소 지도점검 2,500,000원*1식	2,500		
307 민간이전	150,000	150,000	0
05 민간위탁금	150,000	150,000	0
○쓰레기종량제봉투및 음식물찌름 공급대행비 150,000,000원*1식	150,000		
401 시설비및부대비	340,000	200,000	140,000
01 시설비	340,000	200,000	140,000
○종량제봉투 및 음식물찌름 보관창고 신축(1동/130㎡) 250,000,000원*1식	250,000		
○쓰레기가 자원이되는 더깨끗한도시 만들기 시책 추진 50,000,000원*1식	50,000		
○불법투기 감시용 이동식 CCTV 설치 4,000,000원*10개소	40,000		
405 자산취득비	150,000	320,000	△170,000
01 자산및물품취득비	150,000	320,000	△170,000
○한국형 청소차량 구입 150,000,000원*1대	150,000		
생활폐기물 수집·운반 대행비	8,500,000	8,435,000	65,000
307 민간이전	8,500,000	8,435,000	65,000
05 민간위탁금	8,500,000	8,435,000	65,000
○생활폐기물 수집·운반 위탁대행비 8,500,000,000원*1식	8,500,000		
CNG청소차량구입(환경부)	130,000	260,000	△130,000
	국 시	13,500 116,500	
405 자산취득비	130,000	260,000	△130,000
	국 시	13,500 116,500	
01 자산및물품취득비	130,000	260,000	△130,000
○CNG 청소차량 구입 130,000,000원*1식	130,000		

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 시민감동 청소행정 서비스 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 13,500 시 116,500		
재활용 극대화를 통한 자원순환	1,007,572	807,536	200,036
	국 5,500 도 109,597 시 892,475		
재활용 분리배출 수거 체계 확립	384,138	59,927	324,211
101 인건비	16,863	19,427	△2,564
04 기간제근로자등보수	16,863	19,427	△2,564
○재활용품 분리수거 의무시설 실태조사	1,690		
- 기본급 68,720원*5명*4일	1,375		
- 유급휴일 수당 68,720원*5명*0.8일	275		
- 고용보험 1,649,280원*1.5%	25		
- 산재보험 1,649,280원*0.873%	15		
○폐가전,건전지,형광등 분류정리 및 상차 보조작업	15,173		
- 기본급 68,720원*1명*21일*8월	11,545		
- 주차수당 68,720원*1명*4일*8월	2,200		
- 국민연금 13,744,000원*4.5%	619		
- 건강보험 13,744,000원*3.23%	444		
- 고용보험 13,744,000원*1.5%	207		
- 장기요양 443,931원*8.51%	38		
- 산재보험 13,744,000원*0.873%	120		
201 일반운영비	23,625	19,600	4,025
01 사무관리비	14,200	17,600	△3,400
○재활용품 분리배출 요령 홍보물 제작 100원*20,000매*1회	2,000		
○재활용 배출체계 개선을 위한 안내판 제작 100,000원*20개소	2,000		
○폐형광등, 폐가전제품등 운송차량 임차료 400,000원*1회*12월	4,800		
○생활폐기물 거점수거시설 홍보	5,400		
- 현수막 60,000원*30개	1,800		
- 전단지 60원*10,000매	600		
- 안내 표지판 50개*60,000원	3,000		
02 공공운영비	9,425	2,000	7,425
○대형폐기물 상하차용 지게차 유지관리비 400,000원*5회	2,000		
○재활용품 자동수거기 유지 관리 275,000원*9월*3기	7,425		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○재활용 분리배출 지도 20,000원*2명*4일*6회	960		

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용시설 선진지 견학 60,000원*2명*4일*3회	1,440		
206 재료비	11,000	18,000	△7,000
01 재료비	11,000	18,000	△7,000
○재활용품 분리수거함 구입 350,000원*20개	7,000		
○폐건전지 수거함 구입 200,000원*20개	4,000		
301 일반보전금	250	500	△250
12 기타보상금	250	500	△250
○비용기보증금 위반업체 신고자 포상금 50,000원*5명	250		
401 시설비및부대비	330,000	0	330,000
01 시설비	330,000	0	330,000
○인공지능 재활용품 자동수거기 설치 30,000,000원*1기	30,000		
○생활폐기물 거점 수거시설 설치 30,000,000원*10개소	300,000		
1회용품 사용 줄이기	5,068	4,102	966
101 인건비	5,068	4,102	966
04 기간제근로자등보수	5,068	4,102	966
○1회용품 규제대상 사업장 실태조사	5,068		
- 기본급 68,720원*6명*10일	4,124		
- 유급휴일수당 68,720원*6명*2일	825		
- 고용보험 4,947,840원*1.5%	75		
- 산재보험 4,947,840원*0.873%	44		
공동집하장 확충 지원	10,000	20,000	△10,000
	국 도 시		
	3,000 1,400 5,600		
401 시설비및부대비	10,000	20,000	△10,000
	국 도 시		
	3,000 1,400 5,600		
01 시설비	10,000	20,000	△10,000
○영농폐기물 수집시설 설치 5,000,000원*2식	10,000		
	국 도 시		
	3,000 1,400 5,600		
자원의 절약 및 재활용촉진사업 민간단체 지원	66,500	87,000	△20,500
307 민간이전	66,500	87,000	△20,500
02 민간경상사업보조	66,500	87,000	△20,500
○자원순환 마을 만들기 7,000,000원*3개소	21,000		
○자원순환활동 지원 7,000,000원*3개소	21,000		

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○플라스틱 재로화 시민참여 활성화 지원 24,500,000원*1식	24,500		
페비닐 수거보상금 지원	25,000	24,700	300
	국 2,500 도 2,500 시 20,000		
301 일반보전금	25,000	24,700	300
	국 2,500 도 2,500 시 20,000		
12 기타보상금	25,000	24,700	300
○영농페비닐 수거장려금 지급 25,000,000원*1식	25,000		
	국 2,500 도 2,500 시 20,000		
순천업사이클센터 더새롬 운영	180,866	536,981	△356,115
101 인건비	25,866	44,741	△18,875
04 기간제근로자등보수	25,866	44,741	△18,875
○업사이클센터 운영보조 및 환경정비 인건비	25,866		
- 기본급 68,720원*1명*21일*11월	15,875		
- 휴일근무수당 103,080원*1명*4일*11월	4,536		
- 유급휴일수당 68,720원*1명*4일*11월	3,024		
- 국민연금 23,405,000원*4.5%	1,054		
- 건강보험 23,405,000원*3.23%	756		
- 고용보험 23,405,000원*1.5%	352		
- 산재보험 23,405,000원*0.873%	205		
- 장기요양보험 752,000원*8.51%	64		
201 일반운영비	52,960	130,200	△77,240
01 사무관리비	28,960	71,200	△42,240
○업사이클센터 교육프로그램 교재 제작 10,000원*4종*250부	10,000		
○업사이클센터 홍보물 소식지 등 제작 1,000원*5종*1,000부	5,000		
○업사이클센터 운영위원회 참석수당 100,000원*5명*2회	1,000		
○업사이클센터 사무용품 구입 300,000원*12월	3,600		
○업사이클센터 정수기, 비데 임차 150,000원*12월	1,800		
○업사이클센터 전기, 승강기 안전관리 대행수수료 300,000원*12월	3,600		
○업사이클센터 무인경비 180,000원*12월	2,160		
○업사이클센터 홈페이지 도메인 및 호스팅 비용 150,000원*12월	1,800		
02 공공운영비	24,000	24,000	0

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 재활용 극대화를 통한 자원순환

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○업사이클센터 전기요금 200,000원*12월	2,400		
○업사이클센터 도시가스 요금 800,000원*12월	9,600		
○업사이클센터 상하수도 요금 200,000원*12월	2,400		
○업사이클센터 인터넷, 전화 통신요금 100,000원*12월	1,200		
○업사이클센터 전시체험시설 유지관리 500,000원*12월	6,000		
○업사이클센터 청소용품 구입 200,000원*12월	2,400		
202 여비	2,040	2,040	0
01 국내여비	2,040	2,040	0
○업사이클센터 활성화 정보교류 출장 여비 60,000원*2명*3일*5회	1,800		
○업사이클센터 전기안전관리 및 방화관리자 교육 여비 60,000원*1명*4일	240		
206 재료비	10,000	16,000	△6,000
01 재료비	10,000	16,000	△6,000
○전시판매장 업사이클 제품판매를 위한 재료 구입 100,000원*50종*2회	10,000		
301 일반보상금	70,000	0	70,000
12 기타보상금	70,000	0	70,000
○업사이클 교육프로그램 강사 수당	70,000		
- 업사이클 정기교육 30,000원*2시간*5명*40회	12,000		
- 찾아가는 업사이클 교육 30,000원*2시간*1명*300회	18,000		
- 업사이클 원데이 클래스 30,000원*2시간*1명*200회	12,000		
- 업사이클 전문가 양성과정 300,000원*10주*2명*2회	12,000		
- 업사이클 공모전 시상금 16,000,000원*1식	16,000		
401 시설비및부대비	20,000	300,000	△280,000
01 시설비	20,000	298,000	△278,000
○업사이클센터 전시장 및 놀이체험실 기능보강 20,000,000원*1식	20,000		
재활용 동네마당 설치사업	336,000	74,826	261,174
	도 105,697 시 230,303		
401 시설비및부대비	336,000	74,826	261,174
	도 105,697 시 230,303		
01 시설비	336,000	74,826	261,174
○ 재활용동네마당 설치 14,000,000원*24개소	336,000		
	도 105,697 시 230,303		

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 음식물류폐기물 감량화 및 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
음식물류폐기물 감량화 및 안정적 처리	3,811,686	3,614,380	197,306
음식물류폐기물 안정적 처리	3,811,686	3,614,380	197,306
101 인건비	12,983	15,310	△2,327
04 기간제근로자등보수	12,983	15,310	△2,327
○음식물류폐기물 감량의무 사업장 실태조사	4,925		
- 기본급 68,720원*5명*12월	4,124		
- 유급휴일수당 68,720원*5명*2일	688		
- 고용보험 4,710,000원*1.5%	71		
- 산재보험 4,710,000원*0.873%	42		
○음식물류폐기물 종량제 등 실태조사	8,058		
- 기본급 68,720원*5명*20일	6,872		
- 유급휴일수당 68,720원*5명*3일	1,031		
- 고용보험 6,500,000원*1.5%	98		
- 산재보험료 6,500,000원*0.873%	57		
201 일반운영비	79,403	72,770	6,633
01 사무관리비	52,000	52,000	0
○음식물류폐기물 감량 및 분리배출 홍보물제작 100원*20,000매*2회	4,000		
○음식물류폐기물 대체 운송비 8,000,000원*1식	8,000		
○음식물류폐기물 수수료 징수 대행료 10,000,000원*4회	40,000		
02 공공운영비	27,403	20,770	6,633
○공동주택 RFID종량제 관리시스템 유지보수 운영 67,000원*409대	27,403		
206 재료비	61,300	61,300	0
01 재료비	61,300	61,300	0
○공동주택 음식물류폐기물 수거용기 소독약품 구입 14,000원*1,950개	27,300		
○취약지역 음식물류폐기물 수거용기 지원사업 5,000원*2,000세대	10,000		
○음식물류폐기물 칩제작	24,000		
- 6리터 25원*15,000개*12월	4,500		
- 10리터 25원*2,000개*12월	600		
- 20리터 35원*15,000개*12월	6,300		
- 120리터 35원*30,000개*12월	12,600		
307 민간이전	2,774,000	2,755,000	19,000
02 민간경상사업보조	114,000	95,000	19,000
○음식물류폐기물 수거용기 세척비(공동주택) 5,000원*1,900개*12월	114,000		
05 민간위탁금	2,660,000	2,660,000	0

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 음식물류폐기물 감량화 및 안정적 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○음식물류폐기물 처리 위탁대행비 2,660,000,000원*1식	2,660,000		
308	자치단체등이전	20,000	10,000	10,000
08	교육기관에대한보조	20,000	10,000	10,000
	○음식물류폐기물 발생억제 프로그램 운영학교 지원 2,000,000원*10개교	20,000		
401	시설비및부대비	804,000	450,000	354,000
01	시설비	802,000	450,000	352,000
	○공동주택 음식물쓰레기 종량제(RFID) 설치 2,000,000원*50개소	100,000		
	○음식물자원화시설 장비 보수비 50,000,000원*1식	50,000		
	○음식물자원화시설 수처리시설 개선사업 298,000,000원*1식	298,000		
	○음식물자원화시설 인근 증설부지 매입비(3필 지, 6,897m2) 290,000,000원*1식	290,000		
	○음식물자원화시설 기술진단 용역 64,000,000원*1식	64,000		
03	시설부대비	2,000	0	2,000
	○음식물자원화시설 수처리시설 개선사업 부대 비 2,000,000원*1식	2,000		
402	민간자본이전	60,000	60,000	0
01	민간자본사업보조(자체재원)	60,000	60,000	0
	○음식물류감량평가에 따른 공동주택 클린하우 스 설치 10,000,000원*6개소	60,000		
왕지동 매립장 운영관리		2,042,210	3,013,655	△971,445
과적한 매립장 시설물 관리		1,824,850	596,295	1,228,555
201	일반운영비	176,870	177,115	△245
01	사무관리비	45,030	45,275	△245
	○매립장 수질검사 수수료	6,680		
	－ 지하수검사 170,000원*4공*4회	2,720		
	－ 침출수검사 330,000원*12월	3,960		
	○매립장 전기안전관리대행 수수료 160,000원*12월	1,920		
	○매립장 직원 안전화 구입 76,000원*5명	380		
	○매립장 정수기 필터 등 교체 110,000원*1대*4회	440		
	○무인계량시스템 전산용지 구입비 70,000원*12개	840		
	○매립장 당직용 침구세탁 및 구입 170,000원*2회	340		
	○매립장시설 장비운영 장갑구입 500원*50벌*12월	300		
	○칼라프린터 임차료 200,000원*1대*12월	2,400		

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 왕지동 매립장 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○매립장프린터 토너 및 드럼구입	1,430		
- 프린터 640,000원*1대*2회	1,280		
- 드럼 150,000원*1대*1회	150		
○매립장 건물 유지보수용 전기자재 등 구입	200		
100,000원*2회			
○매립장 일속직수당	28,800		
- 일직 60,000원*1명*115일	6,900		
- 속직 60,000원*1명*365일	21,900		
○작업복 구입(매립장 직원)	1,000		
200,000원*5명*1회			
○차량 정기 검사료 75,000원*2대*2회	300		
02 공공운영비	131,840	131,840	0
○침출수처리장 침전슬러지 처리비	12,000		
60,000원*100㎡*2회			
○냉난방기 유지비(매립장) 250,000원*2대	500		
○매립장 보안등 수선유지비	495		
60,000원*33등*1/4			
○매립장 생활용수 수증모터 및 배관유지관리	1,957		
1,957,000원*1개소			
○매립장 생활용수 물탱크 청소	800		
200,000원*2개소*2회			
○침출수처리장 모터등 유지관리비	2,000		
2,000,000원*1회			
○매립장 계근대 수리비 1,000,000원*3회	3,000		
○이륜차, 경운기 및 동력분무기 유지관리비	750		
250,000원*3회			
○매립장 복토용장비 유지비(굴삭기)	8,000		
- 굴삭기 800,000원*10회	8,000		
○매립장 복토용장비 유류구입비	30,600		
- 굴삭기 1,200원*85ℓ *300일	30,600		
○덤프트럭(15톤) 유지 및 유류구입비	6,218		
- 유지비 400,000원*10회	4,000		
- 유류비 1,200원*154ℓ *12월	2,218		
○방역차량 유지 및 유류구입비	6,204		
- 유지비 400,000원*10회	4,000		
- 유류비 1,200원*153ℓ *12월	2,204		
○굴삭기 타이어 교체 및 수리	6,400		
- 타이어 300,000원*8개	2,400		
- 타이어축 수리 4,000,000원*1대	4,000		
○매립장 전기요금	15,720		
- 사무실(일반용) 550,000원*12월	6,600		
- 침출수처리장(고압) 760,000원*12월	9,120		
○매립장 상하수도 요금	2,400		
200,000원*12월			
○차량보험료(매립장)	560		

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 자원순환센터 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자원순환센터 업무협의 출장여비 20,000원*3명*2일*12월	1,440		
○자원순환센터선진지 견학 60,000원*4명*2일*1회	480		
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○자원순환센터 업무관련 시책추진비 4,000,000원*1식	4,000		
301 일반보전금	115,358	111,998	3,360
12 기타보상금	115,358	111,998	3,360
○자원순환센터 주민감시요원 활동비 보상 28,839,500원*4명	115,358		
402 민간자본이전	7,920,734	7,616,299	304,435
03 민간위탁사업비	7,920,734	7,616,299	304,435
○자원순환센터 반입 폐기물 처리비 208,000원*104.33톤*365일	7,920,734		
자원순환센터 체험시설 운영	65,700	71,100	△5,400
201 일반운영비	5,000	10,400	△5,400
02 공공운영비	5,000	5,000	0
○시설장비 유지 관리비 1,000,000원*5회	5,000		
307 민간이전	60,700	60,700	0
05 민간위탁금	60,700	60,700	0
○자원순환센터 체험프로그램 운영 위탁비 5,058,330원*12월	60,700		
신규 생활폐기물 처리시설 조성	745,720	166,920	578,800
신규 생활폐기물 처리시설 조성	700,000	117,000	583,000
401 시설비및부대비	700,000	117,000	583,000
01 시설비	700,000	117,000	583,000
○신규 폐기물처리시설 기본계획 수립 용역 700,000,000원*1식	700,000		
자원순환정책수립	45,720	49,920	△4,200
201 일반운영비	20,200	20,400	△200
01 사무관리비	20,000	20,000	0
○입지선정운영 관련 사무관리비 20,000,000원*1식	20,000		
02 공공운영비	200	400	△200
○입지선정 관련 우편물 발송요금 50,000원*4회	200		
202 여비	5,520	5,520	0
01 국내여비	5,520	5,520	0

부서: 청소자원과
 정책: 청소관리
 단위: 신규 생활폐기물 처리시설 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자원순환 정책 선진지 견학 60,000원*4명*15회	3,600		
	○자원순환 심포지엄 및 교육참석 여비 60,000원*4명*2일*4회	1,920		
	301 일반보전금	20,000	24,000	△4,000
	09 행사실비지원금	20,000	20,000	0
	○공청회 개최 2,000,000원*5회	10,000		
	○자원순환 폐기물처리 선진지 견학 2,000,000원*5회	10,000		
행정운영경비(청소자원과)		9,722,209	9,175,773	546,436
인력운영비		9,524,037	9,028,237	495,800
인력운영비		9,524,037	9,028,237	495,800
101 인건비		9,524,037	9,028,237	495,800
01 보수		269,963	248,147	21,816
	○시간외 근무수당 10,509원*43명*30시간*12월	162,680		
	○청소차량 운전원 휴일근무수당 84,474원*18명*59일	89,712		
	○매립장 휴일근무수당 84,474원*2명*59일	9,968		
	○업사이클센터 휴일근무 84,474원*2명*45일	7,603		
03 무기계약근로자보수		9,254,074	8,780,090	473,984
	○환경미화원 인부임	9,254,074		
	- 기본급 1,989,000원*125명*12월	2,983,500		
	- 기말수당 2,149,000원*125명*200%	537,250		
	- 정근수당 2,149,000원*125명*100%	268,625		
	- 체력단련비 2,149,000원*125명*250%	671,563		
	- 시간외 근무수당 23,264원*125명*50시간*12월	1,744,800		
	- 명절휴가비 2,149,000원*125명*120%	322,350		
	- 가족수당 119,040			
	· 배우자 40,000원*125명*12월	60,000		
	· 부양가족 20,000원*246명*12월	59,040		
	- 정액급식비 160,000원*125명*12월	240,000		
	- 자녀학비 보조수당(고등학생) 365,000원*40명*4회	58,400		
	- 연차수당 124,076원*125명*25일	387,738		
	- 국민연금보험료 6,833,467,000원*4.5%	307,507		
	- 건강보험료 6,833,467,000원*3.12%	213,205		
	- 고용보험료 6,833,467,000원*1.5%	102,503		
	- 장기요양보험료 209,157,000원*7.38%	15,436		
	- 산재보험료 6,833,467,000원*0.873%	59,657		
	- 퇴직자 퇴직금 180,000,000원*6명	1,080,000		
	- 환경미화원 사기진작 경비 5,000			

부서: 청소자원과
 정책: 행정운영경비(청소자원과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 환경미화원 선진지 견학 등 40,000원*125명	5,000		
	－ 환경미화원 피복비	131,250		
	· 작업복 200,000원*125명	25,000		
	· 방한복 100,000원*125명	12,500		
	· 안전화 및 장화 80,000원*125명	10,000		
	· 안전모 10,000원*125명	1,250		
	· 우의 20,000원*125명	2,500		
	· 야광조끼 20,000원*125명*2회	5,000		
	· 장갑 10,000원*125명*3종*12월	45,000		
	· 방진 마스크 구입 20,000원*125명*12월	30,000		
	－ 공무상 상해치료비 50,000원*125명	6,250		
기본경비		198,172	147,536	50,636
기본경비		198,172	147,536	50,636
201 일반운영비		62,872	35,816	27,056
01 사무관리비		61,730	34,516	27,214
	○기본 사무용품비 450,000원*12월	5,400		
	○생태환경센터 공용차량 주차장 임차료 1,100,000원*12월	13,200		
	○소모성 물품구입비 500,000원*12월	6,000		
	○복사용지 구입 40,000원*13박스*12월	6,240		
	○프린터토너 및 드럼구입	1,840		
	－ 일체형 프린터 300,000원*2대*2회	1,200		
	－ 잉크젯 프린터 80,000원*1대*3회	240		
	－ 드럼구입 200,000원*2대*1회	400		
	○기본업무 추진 특근급식비 8,000원*24명*6월*12월	13,824		
	○칼라프린터 임차료 350,000원*1대*12월	4,200		
	○냉온수기 임차료 36,000원*2개소*12월	864		
	○사무실 전화기 소독비 1,000원*27개*12월	324		
	○청소차량 운전원대기실 물품구입 42,500원*12월	510		
	○생태환경센터 소장실 프린터 임차 60,000원*12월	720		
	○생태환경센터 소장실 정수기 임차 105,000원*4회	420		
	○생태환경센터 소장실 복사용지 구입 40,000원*2박스*12월	960		
	○생태환경센터 소장실 사무용품 구입 150,000원*12월	1,800		
	○생태환경센터 소장실 집기 구입 250,000원*4회	1,000		
	○생태환경센터 소장실 소소품 구입 200,000원*12회	2,400		

부서: 청소자원과
 정책: 행정운영경비(청소자원과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○생태환경센터 화장실 비데 임차료 169,000원*12월	2,028		
02	공공운영비	1,142	1,300	△ 158
	○사무실 복사기유지비 100,000원*2대*5회	1,000		
	○한국폐기물협회비 142,000원*1회	142		
202	여비	108,000	98,400	9,600
01	국내여비	108,000	98,400	9,600
	○기본업무수행 관내출장여비 20,000원*45명*10일*12월	108,000		
203	업무추진비	27,300	13,320	13,980
01	기관운영업무추진비	4,400	0	4,400
	○생태환경센터소장 4,400,000원*1명	4,400		
02	정원가산업무추진비	8,860	0	8,860
	○정원가산업무추진비 8,860,000원*1식	8,860		
04	부서운영업무추진비	14,040	13,320	720
	○부서운영 소요경비 1,170,000원*12월	14,040		
재무활동(청소자원과)		300,000	250,000	50,000
내부거래지출		300,000	250,000	50,000
내부거래		300,000	250,000	50,000
702	기금전출금	300,000	250,000	50,000
01	기금전출금	300,000	250,000	50,000
	○자원순환센터 주변 주민지원기금(종량제봉투 판매액의 10%) 3,000,000,000원*10%	300,000		